7 Οὐαὶ τῷ κέντρῳ ἀπὸ τῶν
σκανδάλων· ἀνάγκη γέρει ἐσιν
ἐλθεῖν τὰ σκανδάλα· πλὴν οὐαὶ
τῷ ἀνθρώπῳ ἐκείνῳ, δι' οὗ τὸ
σκάνδαλον ἔρχεται.

8 Εἰ δὲ ἡ χεὶρ σου, ἡ δικούση
σου σκανδαλίζει σε, ἔκκοψον
αὐτὰ, καὶ βάλε ἀπὸ σοῦ· καλόν
σοι ἐσὶν εἰσελθεῖν εἰς τὴν ζωὴν
χωλὸν ἡ κυλᾶν, ἡ δύσις χειρας ἡ
δύσις πόδας ἔχοντα, βληθῆναι εἰς
τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον.

9 Καὶ εἰ δόφθαλμός σου σκαν-
δαλίζει σε, ἔξελε αὐτὸν, καὶ
βάλε ἀπὸ σοῦ· καλόν σοι ἐσὶ μο-
νόφθαλμον εἰς τὴν ζωὴν εἰσελ-
θεῖν, ἡ δύσις δόφθαλμος ἔχοντα
βληθῆναι εἰς τὴν γέενναν τοῦ
πυρός.

10 Οράτε, μὴ καταφρονήση-
τε ἐνδεις τῶν μικρῶν τούτων· λέγω
γὰρ ὑμῖν, ὅτι οἱ ἄγγελοι αὐτῶν
ἐν οὐρανοῖς διὰ παντὸς βλέπουσι
τὸ πρότυπον τοῦ πατρός μου, τοῦ
ἐν οὐρανοῖς.

11 Ήλθε γὰρ διὰ τοῦ ἀν-
θρώπου σῶσαι τὸ ἀπολωλός.

* 12 Τί ὑμῖν δοκεῖ; ἐὰν γέ-
νηται τινὶ ἀνθρώπῳ ἐκατὸν πρό-
βατα, καὶ πλανηθῇ ἐν ἑξ αὐ-
τῶν· οὐχὶ ἀφεῖς τὰ ἐννεαγυνού-
ταιενέα, ἐπὶ τὰ ὅρη πορευθεῖς,
ζῆτει τὸ πλανώμενον;

13 Καὶ ἐὰν γένηται εὑρεῖν
αὐτὸν, ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ὅτι χάρι-

bis, si non conversi fueritis, &
efficiamini sicut pueruli, nequa-
quam intrabitis in regnum cæ-
lorum.

4. Quicunque ergo humili-
verit seipsum ut puerulus iste,
hic est major in regno cælo-
rum.

5. Et qui suscepit puerulum
talem unum in nomine meo, me
suscepit:

6. Qui autem scandalizaverit
unum parvorum horum creden-
tiū in me, confert ei ut su-
spendatur mola asinaria in collo
ejus, & demergatur in pelago
maris.

7. Vae mundo à scandalis. Ne-
cessitatem enim est venire scandalū:
verum tamen vae homini illi per
quem scandalum venit.

8. Si autem manus tua, vel pes
tuus scandalizat te, abscinde ~~ca~~,
& jace ab te: pulchrum tibi est
ingredi ad vitam claudum, vel
maucum, quam duas manus vel
duos pedes habentem, jaci in
ignem aeternum.

9. Et si oculus tuus scandaliz-
at te, erue eum, & jace ab te:
pulchrum tibi est uniculum in
vitam intrare, quam duos ocu-
los habentem jaci in gehennam
ignis.

10. Attendite ne despiciatis
unum parvolorum horum: dico
enim vobis, quia angeli eorum
in cælis per omne aspiciunt fa-
ciem Patris mei qui in cælis.

11. Venit enim Filius hominis
salvare perditum.

12. Quid vobis videtur? si fue-
rint alicui homini centum oves,
& erraverit una ex eis, nonne
relinquens nonaginta novem in
montibus, vadens querit erran-
tem?

13. Et si fiat invenire eam,
amen dico vobis, quia gaudet

ρεις ἐπὶ αὐτῷ μᾶλλον, ἢ ἐπὶ τοῖς supér eam magis, quam super-
ἔννευκοντας εννέα, τοῖς μὴ πε-
σταχνημένοις.

* 14 Οὔτως οὐκέξιθέλημα ἐμ-
προσθεν τοῦ πατρὸς ὑμῶν, τοῦ
ἐν οὐρανοῖς, ἵνα ἀπέληπται εἰς τῶν
μικρῶν τούτων.

15 Εὖν δὲ ἀιράρτησῃ εἰς τὸ ὁ-
δελφός σου, ὑπαγε, καὶ ἔλευ-
θου αὐτὸν μετὰ σου καὶ αὐ-
τοῦ μόνου· ἐν σου ἀκούσῃ, ἐ-
κέρδηταις τὸν ἀδελφόν σου.

16 Εὖν δὲ μὴ ἀκούσῃ, παρά-
λαβε μετὰ σοῦ ἔτι ἔνα ἡ δύο· ἵνα
ἐπὶ σόματος δύο μαρτύρων ἡ
τριῶν σανῆ πᾶν βῆμα.

* 17 * Εὖν δὲ παρακούσῃ αὐ-
τῶν, εἰπὲ τῷ ἐκκλησίᾳ· ἐὰν δὲ
καὶ τῆς τοῦ ἐκκλησίας παρακού-
σῃ, ἔτῳσι πᾶσπερ διενικής καὶ δ
τελώνης.

18 Α' μὴν λέγω ὑμῖν, ὅτα ἐὰν
λάγητε ἐπὶ τῆς γῆς, ἔσαι δεδε-
μένα ἐν τῷ οὐρανῷ· καὶ ὅτα ἐὰν
λάγητε ἐπὶ τῆς γῆς, ἔσαι λελυ-
μένα ἐν τῷ οὐρανῷ.

19 Πάλιν λέγω ὑμῖν, ὅτι ἐὰν
δύο ὑμῶν συμφωνήσωσιν ἐπὶ<sup>τῆς γῆς περὶ παντὸς πράγμα-
τος, οὐ ἐὰν αἴτησωνται γενήσε-
ται αὐτοῖς παρὰ τοῦ πατρός μου,
τοῦ ἐν οὐρανοῖς.</sup>

20 Οὐ γάρ εἰσι δύο ἢ τρεῖς συν-
τηγμένοι εἰς τὸ ἱμὸν ὄνομα, ἐκεῖ
είμι ἐν μέσῳ αὐτῶν.

21 Τότε προσελθὼν αὐτῷ ὁ
Πέτρος, εἶπε· Κύριε, ποσάκις
ἀμαρτήσει εἰς ἡμὲν ὁ ἀδελφός
μου, καὶ ἀφήσω αὐτῷ; Ἐως
ἔπτάκις;

* 22 Λέγει αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς·
Οὐ λέγω σοι, ὥστε ἐπτάκις, ἀλλ᾽
ἥστε ἐβδομηκοντάκις τέπτα.

23 Διὰ τοῦτο ὡμοιώθη ἡ βα-
σιλεία τῶν οὐρανῶν ἀνθρώπῳ βα-
σιλεῖ, ὃς ἡθέλησε συνῷρει λόγου
μετὰ τῶν δούλων αὐτοῦ.

* 24 * Αὐτῷ εἰπεν δὲ αὐτοῦ
ἡ συναίρειν, προσινέχῃ αὐτῷ εἰς
τὸ φειδέτης τοὺς μυρίους ταλάντων.

25 Μὴ ἔχοντος δὲ αὐτοῦ ἀ-
ποδοῦναι, ἐκέλευσεν αὐτὸν δ
κύριος αὐτοῦ πραβῆναι, καὶ τὴν

supér eam magis, quam super-
nonaginta novem non aberrantibus.

14 Sic non est voluntas ante
Patrem vestrum qui in celis, ut
pereat unus parvolorum horum.

15 Si autem peccaverit in te
frater tuus, vade, & corripe
eum inter te & ipsum solum. Si
te audierit, lucratus eris fra-
trem tuum.

16 Si autem non audierit, as-
sume cum te adhuc unum vel
duos, ut in ore duorum testimoniū
vel trium stet omne verbum.

17 Si autem neglexerit eos,
dic ecclesiā: si autem & ecclē-
siām neglexerit, sit tibi sicut
ethnicus & publicanus.

18 Amen dico vobis, quæ-
cumque alligaveritis super ter-
ram, erunt ligata in cælo: &
quæcumque solveritis super ter-
ram, erunt soluta in cælo.

19 Iterum dico vobis, quia si
duo vestrum consenserint super
terram de omni re quamcumque
petierint, fieri illis à Patre meo
qui in cælis.

20 Ubi enim sunt duo vel tres
coacti in meo nomine, ibi sum
in medio eorum.

21 Tunc accedens ad eum Pe-
trus, dixit: Domine, quoties
peccabit in me frater meus, &
dimittam ei? usque septies?

22 Dicit illi Jesus: Non dico
tibi, usque septies, sed usque
septuagies septem.

23 Propter hoc assimilatum
est regnum cælorum homini re-
gi, qui voluit conferre rationem
cum servis suis.

24 Incipiente vero ipso con-
ferre, oblatus est ei unus debi-
tor decies mille talentorum.